
 

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.              DEL           
 

 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: STRUTTURA COMPLESSA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI.  
 
DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE:    
Ing. Alberto Giordano 
 
ESTENSORE: Dott. Salvatore Angotzi 
 
PROPOSTA N: PDET/2023/1277 del 28 novembre 2023 
 
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [X] NO [   ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:   

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs n. 36/2023, per la fornitura 
trimestrale (01/10/2023 – 31/12/2023) di sistemi diagnostici per l’esame chimico-fisico e 
microscopico delle urine, per le esigenze della S.C. Laboratorio unico di analisi cliniche chimico 
ematologiche. Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento all’Operatore Economico 
A. MENARINI DIAGNOSTICS SRL P.IVA n. 05688870483. Importo di affidamento € 17.980,80. 
Trattativa Diretta su www.sardegnacat.it  rfq_399248. SMART CIG: Z383D5840E 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

http://www.sardegnacat.it/
daniela.unali
Font monospazio
1242

daniela.unali
Font monospazio
29/11/2023

daniela.unali
Font monospazio
29/11/2023



 

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE DELLA SC ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 
Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 con 
la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano; 

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 2022 
ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 
51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 
Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, 
di assenza o impedimento”; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del 
Direttore Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari”; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 
l’incarico di Direttore della S.C. Acquisti Beni, Servizi e Tecnologie;  

RICHIAMATE le Deliberazioni: 
- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 05.01.2023 e 

Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della Deliberazione della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale dell’Azienda ospedaliero-universitaria 
(AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 
21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di Sassari. 
Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 11.9.2020, n. 
24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 4.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di quello 

Tecnico-amministrativo”; 

VISTI il D. Lgs. n. 50 del 12.04.2016, i Decreti Semplificazioni (D.L. n. 76/2020) e Semplificazioni Bis 
(D.L. n. 77/2021) per le disposizioni ancora in vigore durante il periodo transitorio; 



 

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);  

DATO ATTO  che l’acquisizione in oggetto non necessita di inserimento nel programma triennale di acquisti di 
beni e servizi, in quanto l’importo stimato risulta inferiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 
1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore del 
Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06.11.2012 e norme collegate; 

PRESO ATTO che con nota Prot. NP/2023/0002914 del 10/10/2023 la SC Farmacia evidenziava la necessità, 
rappresentata dal Direttore della S.C. Laboratorio unico di analisi cliniche chimico ematologiche 
con la nota prot. Prot. 72/la del 15/09/2023 (rettificata in data 06.10.2023), di procedere alla 
fornitura di sistemi diagnostici per l’esame chimico-fisico e microscopico delle urine aggiudicata 
alla ditta Menarini, in attesa della pubblicazione della procedura aperta per l’affidamento della 
relativa fornitura quinquennale, la cui documentazione tecnica (CSP e Schede Criteri di 
Valutazione), integrata con i riferimenti normativi del nuovo codice degli Appalti, è stata già 
trasmessa agli altri servizi aziendali competenti per settore: SS Ingegneria Clinica e SS Tecnologie 
Informatiche e Reti.  

CONSIDERATO che nelle more dell’espletamento della procedura di gara è necessario assicurare l’esecuzione 
dell’esame chimico fisico e microscopico delle urine, garantendo la continuità della erogazione dei 
LEA. 

RILEVATO  che la scelta di coinvolgere nuovamente l’Operatore Economico A. MENARINI DIAGNOSTICS 
SRL deriva dal grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 
(esecuzione a regola d'arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e 
dalla competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato 
di riferimento, nonché della presenza della strumentazione in loco. 

ATTESO che occorre contemperare la tutela della concorrenza, cui è finalizzato il principio di rotazione, con 
l'economicità ed efficienza dell'azione pubblica valutando, di volta in volta, se vi siano i presupposti 
per sacrificare la prima in nome dei secondi. 

DATO ATTO  che con lettera di invito PG/2023/0017327 del 14/11/2023, è stata attivata la Trattativa Diretta su 
www.sardegnacat.it n. rfq_422929, con scadenza presentazione offerta il 21/11/2023 ore 18:00, ,  
per l’acquisto della fornitura trimestrale, in regime di service, di un sistema diagnostico per l’esame 
chimico-fisico e microscopico delle urine, per le esigenze della S.C. Laboratorio unico di analisi 
cliniche chimico ematologiche, ai sensi degli artt. 50, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per 
un importo presunto pari a € 18.478,36, invitando l’O.E. A. MENARINI DIAGNOSTICS SRL. 

PRESO ATTO  che entro la scadenza fissata per il 21/11/2023 ore 18:00, non perveniva nessuna offerta da parte 
dell’Operatore Economico invitato. 

PRESO ATTO che la ditta Menarini comunicava che per cause legate alla gestione interna del proprio personale 
non hanno potuto presentare regolare offerta. 

VALUTATO quanto comunicato dall’Operatore Economico si provvedeva al rilanciare la RdO n. rfq_422929 
sulla piattaforma www.sardegnacat.it, indicando il  24/11/2023 alle ore 18:00 quale nuovo termine 
di scadenza per la presentazione della offerta.  

DATO ATTO  che, in data 24/11/2023 alle ore 15:21:32, entro la scadenza fissata per il 24/11/2023 alle ore 18:00, 
la A. MENARINI DIAGNOSTICS SRL, in persona del legale rappresentante, presentava offerta 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
http://www.sardegnacat.it/
http://www.sardegnacat.it/


 

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

a corpo per la somma di € 17.980,00 (i.e), come specificato nell’allegato “A” al presente 
provvedimento. 

ACQUISITA la dichiarazione di conformità dei prodotti con nota mail a firma della Dott.ssa Angela Bitti, 
Direttrice della S.C. Laboratorio unico di analisi cliniche chimico ematologiche  

DATO ATTO  che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, per la fornitura trimestrale 
(presuntivamente dal 01/10/2023 – 31/12/2023) è pari a € 17.980,80 + IVA al 22% pari a € 
3.955,78, per un totale pari a € 21.936,58, verrà così suddivisa: 

Budget 
Codice 
Conto 

Denominazione Conto Importo  IVA 22% 
Importo Iva 
compresa 

Esercizio 
Finanziario 

UAFPOSS A501010602 
Acquisti di dispositivi medico 

diagnostici in vitro IVD  
€ 12.200,47 € 2.684,10 € 14.884,58 

01/10/2023-
31/12/2023 

UAFPOSS A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici   € 2.180,33 € 479,67 € 2.660,00 
01/10/2023-
31/12/2023 

BDG_S_31 A508020104 
Canoni di noleggio per attrezzature 

sanitarie  
€ 3.600,00 € 792,00 € 4.392,00 

01/10/2023-
31/12/2023 

TOTALE € 17.980,80 € 3.955,78 € 21.936,58   

PRESO ATTO  che per la parziale copertura finanziaria del presente provvedimento veniva generata la sub 
autorizzazione di spesa n. Sub n. 2023/1/889 UAFPOSS, per un importo pari a € 2.660,00 (i.i.) 
come di seguito descritto: 

 

 

 

 

DATO ATTO che alla presente procedura è stato assegnato il seguente SMART- CIG Z383D5840E. 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è l’Ing. A. Giordano, in qualità di Direttore della Struttura 
Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie. 

RITENUTO di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 
36/2023, dell’Allegato I.9 e dell’allegato II.14 al Codice dei Contratti, la Dr.ssa Franca Galistu, in 
servizio presso la S.C. Laboratorio unico di analisi cliniche chimico ematologiche. 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 17 comma 2) del D. Lgs. n. 36/2023, in caso di affidamento diretto, è necessario 
indicare l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale. 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023, la stazione appaltante è esonerata dall’obbligo di 
verifica puntuale dei requisiti dell’affidatario il quale deve attestare, con dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà, la sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti per 
l'affidamento. 

ACQUISITI il DURC e la Visura Camerale dalla piattaforma Net4Market. 

ACCERTATA  la regolarità degli atti; 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) Di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs n. 36/2023, , 
tramite trattativa diretta su www.sardegnacat.it numero  rfq_399248, all’O.E. A. MENARINI DIAGNOSTICS SRL 
P.IVA n. 05688870483,  la fornitura trimestrale (01/10/2023 – 31/12/2023) di sistemi diagnostici per l’esame chimico-
fisico e microscopico delle urine, per le esigenze della S.C. Laboratorio unico di analisi cliniche chimico ematologiche, 
come specificato nell’allegato “A” al presente provvedimento; 

 

http://www.sardegnacat.it/


 

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

2) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento è pari a € 17.980,80 (IVA al 22% € 
3.955,78), per un totale di € 21.936,58, verrà così suddivisa: 

Budget Codice Conto Denominazione Conto Importo  IVA 22% 
Importo Iva 
compresa 

Esercizio 
Finanziario 

UAFPOSS A501010602 Acquisti di dispositivi medico diagnostici in vitro IVD  € 12.200,47 € 2.684,10 € 14.884,58 
01/10/2023-
31/12/2023 

UAFPOSS A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici   € 2.180,33 € 479,67 € 2.660,00 
01/10/2023-
31/12/2023 

BDG_S_31 A508020104 Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie  € 3.600,00 € 792,00 € 4.392,00 
01/10/2023-
31/12/2023 

TOTALE € 17.980,80 € 3.955,78 € 21.936,58   

3) Di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto, in modalità elettronica, con la forma della scrittura 
privata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023,  

4) Di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il seguente SMART- CIG Z383D5840E. 

5) Di indicare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 15 
del D. Lgs. n. 36/2023, è l’Ing. A. Giordano, in qualità di Direttore della Struttura Complessa Acquisizione Beni, 
Servizi e Tecnologie. 

6) Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, dell’Allegato 
I.9 e dell’allegato II.14 al Codice dei Contratti, la Dr.ssa Franca Galistu, in servizio presso la S.C. Laboratorio unico di 
analisi cliniche chimico ematologiche. 

7) Di incaricare i servizi competenti di tutti gli adempimenti necessari all’esecuzione del presente provvedimento. 

Il Direttore della SC  
Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 

Ing. Alberto Giordano 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 

• Allegato n. A: “Dettaglio offerta economica”. 


		2023-11-28T14:43:49+0100
	GIORDANO ALBERTO


		2023-11-28T14:43:49+0100
	GIORDANO ALBERTO


		2023-11-29T10:49:47+0100
	CRASTI MARINA IOLE




